Et quemadmodum vt in eodē simili verfer, vbi falus omnino desperata eſt, ibi nullus medicinaꝝ vſus eſſe pōtita ſi mores publici fuiſſent omnino corrupti, nūquam fuiſſet in ſcēlora vindicatū. Nam neque curatio desperatis adhibenda eſt, neque corruptæ partes excindendæ, ſi totū corpus eſt ſimiliter affectū. Hic tu populū ipſum quaſi belluam immanem inuitam atq; repugnantem legum clauſtris incluſam eſſe viſ. Quaſi non ab ipſis populis expetitæ leges, atque comprobatæ ſint. Aliter enim cur tanti honores Lycurgo apud Lacedæmonios publico omnium cōſenſu decreti fuiſſent? Cur apud Athenienſes Solonis nomen in tanta laude floruiſſet? Cur Romani ciuitatis principes in Graciam miſſent, qui leges à ſapientiſſimis hominibus latas deſcriberent? Cur omnibus qui leges dedere ſumma rerū omnium poteſtas permiſſa fuiſſet? Omnes enim conſtat in ſuis ciuitatibus principatum tenuiſſe. Omitto illa antiquiora de diuinitate credita, Mercurij apud Aegyptios; de Minoe, & Rhadamātho, qui filij Iouis habiti ſunt: de multis alijs legū latoribus qui fuerūt populorū opinione in Deorum numero repositi. Velim igitur mihi dicas, quæ nā belluæ immanis vincula expetiuit vnquam, aut diuinos honores habuit illis à quibus

bus alligata est? Quid illud? Multa enim in  
 publico more posita pro lege habēda cēsent  
 illi quos authores habetis. Sic enim, vt alios  
 omittam, vester Iulianus ait. Cum ipsæ leges  
 nulla alia ex causa nos teneāt, quā quōd iu-  
 dicio populi receptæ sint, merito & ea quæ si-  
 ne vllō scripto populus probauit, tenebunt o-  
 mnes. Ex hac Iuliani sententia, quam reliqui  
 omnes sequuntur, apparet, quantum sit publi-  
 co iudicio tribuendum. Nunquam enim vi-  
 ri grauiissimi atq; prudentia præstantissimi  
 tati fecissent vniuersæ multitudinis approba-  
 tionem, nisi acute vidissent illius voluntatem  
 esse plerumque cum honestatis studio, legum  
 que prudentia mirifice congruentem. Quod  
 si lex est, vt placet Domósthēni, Deorum in-  
 uentum atq; munus, aut, vt inquit Aristote-  
 les, mens omni perturbatione vacua, eaque  
 de causa diuina, constatq; populi morem &  
 legem ratam efficere, & pro lege reputari: effi-  
 citur planè populi plerūque iudicium cum  
 diuina mente consentire. Quod igitur tu pro  
 argumēto sumis amentia popularis, id maxi-  
 me populi pudorem & verecundiam confir-  
 mat. Cōtinent enim leges, quibus populi de-  
 uincti sunt totius honestatis disciplinam, vni-  
 uersumq; Reip. statum præsidio suo commu-  
 niunt. In quo autē inuidiam ex tyrannorum  
 imma-

immanitate populo concitare voluisti, parū mihi visus es attendere, quantū iudicium honeste indolis in populis extiterit, tunc etiam cum tyrannos publico præsidio armabant.

Quantum enim sit multitudo ad honestatem propensa, ex eo perspicitur, quod nemo unquam ad eam astu capiendā accessit sine virtutis egregiæ simulatione. Quis enim unquā tyrānidem affectauit, qui non prius omnem contentionē in eo adhibuerit, ut vir virtute excellens, & publicæ incolumitatis amans haberetur? Quemadmodum cum aucupes, aut esca, aut fistula aues alliciunt, atque tandem improvidas illaqueant: ita qui populum insidijs opprimere statuunt, hoc primū aucupio simulata virtutis sibi utendum putant. Numquam profecto malitiosi homines hac arte sibi populum capiendum existimarent, nisi intellexissent illum virtutis specie delectari. Ergo si populi volūtatē respicias, videbis eum tunc etiam cum ad homines improbissimos omnes opes Reip. deferebat, plurimū virtuti tribuisse. Non enim illos sed virtutē quam esse in illis existimabat ornandam esse ducebat. Idq; vbi primum dolum sentire potuit, aperte ostendit. Quantum enim odium in tyrannos, & quā immane concipiat, quā inimicus & intestus sit omnib<sup>9</sup> qui simulata vir-  
tute

tute populis illuserunt, explicari non potest, Multa dici alia possunt ex quibus liquidò cōfret, quàm sit vt plurimum omnis multitudo honestatis appetens, & infensa turpitudini. Sed mini ne necesse est. Hoc enim dico, cum populi mores immutati perniciem Reip. minitantur: cum ciues perditæ effrenataque libidine furētes sese flagitijs omnibus inquinant: cum vt rerum humanarum conditio postulat, Reip. fatalis exitus appropinquat: tunc etiam omnium testimonio virtutis excellentiā comprobari. Te autem teste potissimum vtar. Sic enim ais, nomina rebus immutari, malitiam appellari vulgo sapiētiam, audaciæ virtutis nomen imponi. Si igitur tantum studium existit in omnibus improbis occultandi flagitij, virtutumque nomina capitandi, nonne satis apparet eos omnes egregiè de virtute iudicare? Addis præterea, in periculis constituti optimorum auxilium implorāt, metu autem liberati, eosdem è patriæ finibus expellunt. Non cernis igitur quantum in omni fortuna testimonium à corrupta multitudine viris optimis impertiri soleat? Nam qui in communi rerum omniū perturbatione in rebus desperatis cum ad delubra omnia confugiāt, vt iram diuinā religione placent, à viris etiā bonis, quasi à quodam numine cœlesti auxilium

lium implorant, iudicant certè in illis diuinã virtutem elucere. Qui vero secūdis in rebus ciues bene meritos eijciunt: aut in eos improbi sunt, quòd intelligant eorum virtutem & continentiam pecuniarũ cupiditati voluptatumque libidini repugnare, aut inuidia duci virtutis præstantiam æquo animo aspicere nequeunt. Si vt licentiam suarum cupiditatum obtineant, quid illustrius, quàm declarari ab hominibus libidini deditis sese præsentia hominis vnus tanquam luce solis offendi? Nec enim perditii homines de illo præclaram opinionem habent, quem flagitij testem habere nõ reformidant: si æstuãtes inuidia egregios viros exterminãt, eos planè iudicant esse diuinis copijs affluentes. Ijs enim quæ quisq; contemnit nemo inuidet, sed ijs quæ pulchra & eximia putat. Quid est igitur clarius, quã in omni fortuna semper excellentem virtutem furiosi etiam populi consensu in laude versari? In vniuersum autem tria sunt, quæ aliquo tempore expressam laudẽ virtutis impediãt. Nam aut flagitiosa cupiditas incitat homines ad laudem honestatis obterendam, aut inuidia ad extinguendam, aut inscitia ad obscurandam. Cum enim vt primum de cupiditate loquar, animus æger quasi graui morbo oppressus ad studium virtutis excitari nequit, se

que nefariæ voluptati cōstringendum dat, in-  
digne patitur proprium seclus aliorum splen-  
dore coargui. Hoc igitur instigat homines  
amentes ad aliud facimus lōge detestabilius  
obeundum. Intendunt enim insidias optimo  
cuiq; machinas omnes adhibent, vt eum aut  
interimant, aut exterminent, vt ita tandem  
possint per omnia genera libidinum vagari.  
Vt igitur læcem oderunt, non quia parum iu-  
cundam aspectu, aut parum rebus humanis  
vtilē existiment, sed quia suis interdum fla-  
gitijs eam aduersari conspiciunt: ita virtutem  
interdum nefarie persequuntur, non quia lu-  
men illius parum cœlestē atq; diuinum arbi-  
trantur: sed quia vident illud esse sceleri con-  
trarium & inimicum. Ergo vt ad suscipienda  
flagitia opportunitate noctis vtūtur, ita luce  
virtutis amota credūt se multo liberius pec-  
caturus. Vident enim illius discessu, noctem  
atque tenebras quasi occidente sole futuras.  
Hæc itaque flagitiosa cupiditatis immanitas  
est interdum impedimēto, quo minus virtus  
pleno ore laudetur. Inuidia deinde quantum  
potest, eam infringere conatur. Est enim ma-  
lum tetrum, detestabile, execrandum, omni-  
bus bonis infestum, rebus humanis pestilēs,  
atque mortiferum. Hæc vbi animis homi-  
num quasi furias quasdam immitit, ita eos  
amentia

amentia præcipites exturbat, vt in amicorum  
 etiam perniciem infliget. Dum enim pleriq;  
 dignitate principes esse cupiunt, idque non  
 tam industria eccellente, aut acti virtutis stu-  
 dio quàm alienæ laudis imminutione se asse-  
 qui posse confidunt, omni impetu feruntur  
 in eos, quos vident insigni dignitate præditos  
 vsque adeò, vt neque familiaritate, neque pro-  
 pinquitate, nec vlla denique coniunctione, à  
 tanta sceleris immanitate deducantur. Nihil  
 est enim tam sanctum, nihil tam omni religio-  
 ne munitum, quod nõ inuidia violare solet.  
 Intimos enim sensus lacerat, atque consumit  
 tantumque dolorem efficit, vt menti lucem  
 eripiat & ab omni alia cogitatione ad virtutis  
 exitium traducat. Hinc igitur doli, fraudes in-  
 fidiz, hinc tela comparata in bonorum pestè  
 atq; perniciem, hinc turbulentissimæ tempe-  
 states excitatæ. Attamen quo maiorem doló-  
 rem capiunt homines perditis ex aliena di-  
 gnitate, eo clarius iudicium iudicij sui dant.  
 Numquam enim tanta inuidia æstuant, nisi  
 plane cernerent eas opes, quibus homines sin-  
 gulari virtute in omni genere redundant esse  
 laude immortalis dignas. Ergo neque flagitiosi  
 homines cum impugne libidini atq; dedeco-  
 ri seruire cupiunt, nec inuidi cum alienæ di-  
 gnitatis aspectu contrahescunt, aliter de virtute